12. Si igitur inveniuntur exempla que nos per hanc ducant viam^e, et rectum Evangelii tramitem teneant, sequenda sunt; sin vero ea vel desiciunt, vel desicere putantur, apostolorum forma universis proposita est. Clamat vas electionis Paulus, nosque quasi ad angustum hoc iter convocans, dicit: *Imitatores mei esote, sicut et ego Christi*^f. Certe, quod est amplius omnibus, ipsis Domini reluct exēplum, qui in Evangelio ait: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati esitis, et ego reficiam vos*^g. *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde*^h. Si periculoso est imitari illos de quibus dubitas an imitandi sint, hunc certe imitari tutissimum est, atque ejus vestigia sequi, qui dixit: *Ego sum ria, veritas et vita*ⁱ. Numquam enim errat (d), qui sequitur veritatem; unde et apostolus^j Johannes ait: *Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulare*^k et ipse ambulare^l. Et beatus Petrus ait: *Christus pro nobis passus est, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec est inventus dolus in ore ejus. Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum patetur, non communabatur, tradebat autem iudicanti se inuste; quia peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut, peccatis mortui, justitiae vivamus*^m.

13. Cesset omnis excusatio errorum, auferantur peccandi scœla solatia. Nihil omnino agimus qui nos per multitudinis exempla defendimus; et, ad consolationem nostramⁿ aliena sepe numerantes vitia, deesse nobis dicimus quos debeamus sequi. Ad illius exemplum mittimur^o quem omnes fateatur imitandum. Atque ideo precipua tibi cura sit, legem nosse divinam, per quam possis quasi presentia cernere exempla sanctorum, et quid faciendum sit quidve vitandum, illius consilio discere. Maximum enim ad justitiam auxilium est, implere divinis eloquii animum, et quod opere exequi cupias, semper corde

^a An comitum imus viam. Vide seqq. ^b I Cor. iv, 16, et xi, 4; Phil. iii, 17. ^c Matth. xi, 28. ^d Johan. xiv, 6. ^e I Johan. ii, 6. ^f I. Pet. ii, 21. ^g Num. xv, 38. ^h Matth. xxiii, 5. ⁱ Rom. ii, 15. ^j Matth. vii, 12.

^k Vide infra, n. 29. ^l Matth. vii, 12.

no in lib. de Nat. et Grat., c. 69, in fine. Versio Latina juxta LXX, inveniuntur atque semitas justitiae leves.

(a) Editi cod. Rom. et Pone., si vero gratiam impendimus.

(b) Ms. codex Julianus, loqui Domino, item multorum eis imus.

A meditari. Rudi adhuc populo et hominibus ad obedientiam insuetis per Moysen imperatur a Domino ut, in signum memorie qua precepta 734 Domini recordentur, per singulas vestimentorum simbrias habeant cum (e) coco hyacinthini coloris insignia^s, ut etiam casu huc illucque respicientibus oculis mandatorum cœlestium memoria nascatur, de quibus simbriis Pharisæi redarguantur a Domino, quod eas perverso usu, non ad commonitionem preceptorum Dei, sed ad ostentationem^t sui habere coepérunt^u, ut scilicet quasi de majoris observationis diligentia^v sancti a populo judicarentur.

14. Tibi vero servant non jam litteræ precepta, sed spiritus, divinorum mandatorum memoria spiritualiter excolenda est^w; cui non tam frequenter recordanda sunt precepta Domini, quam semper cogitanda^x. Sint ergo divinæ Scripturæ semper in manibus tuis, et jugiter in mente volvantur. Nec sufficere tibi putas mandata Dei memoria tenere, et operibus oblivisci; sed ideo illa cognosce, ut facias quidquid faciendum didiceris: *Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur*^y. Latus quidem et immensus divince legis campus extenditur, qui diversis testimentiis veritatis, velut cœlestibus quibusdam floribus, vernans, mira oblectatione legitim animum pascit ac refovet. Quæ omnia semper cognoscere, secundum revolvare, ingens ad conservandam justitiam beneficium est. Sed quasi ad compendiosum quoddam^z commonitorum illa tibi Evangelii eligenda sente: tia est, et superscribenda cordi tuo, quæ ad totius^{aa} justitiae breviarium (f) dominico ore profertur: *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, hæc et vos facite illis*^{bb}. Cujus precepti vires exprimens, jungit ac dicit: *Hæc enim lex et prophætæ. Infinitæ namque sunt species partesque justitiae, quas non modo stylo persequi*^{cc}, sed cogitatione etiam capere difficultatum est; quas omnes una ac brevi sententia comprehendit, et latenter hominum conscientiam, secreto animi judicio, aut absolvit, aut damnat.

15. Ad omnem igitur^{dd} actum, ad omne verbum, ad omnem etiam cogitatum, hec sententia retrahetur^{ee}, que tibi quasi speculum quoddam paratum, et ad manum semper positum, qualitatem tue voluntatis ostendat, ac etiam vel de injusto opere redarguat, vel de justo laetificet. Quotiescumque enim talem in alterum habueris animum, qualem in te ab altero servari cupis, acutatis viam tenes: quoties vero talis erga alterum fueris, qualem in te vis neminem, iter justitiae dereliquisti. Eu totum illud divinæ legis arduum, totumque difficile: en ob quam causam dura imperia 735 Domino reclamamus, et dicamus nos vel difficultate vel impossibilitate mandatorum premi. Nec sufficit quod jussa non facimus, nisi etiam juhement inustum pronuntiemus, dum ipsum equitatis autorem non modo dura et ardua, sed etiam impossibilia præcepisse conqueririmus. *Omnia, inquit, quæcumque vultis ut faciant vobis homines, hæc et vos facite illis*^{ff}. Conjungi vult inter nos atque D connecti per mutua beneficia caritatem, omnesque homines vicario inter se amore copulari: ut id unoquoque præstante alteri, quod sibi ab omnibus præstari velit, tota justitia, et præceptum hoc Dei, communis sit utilitas hominum. Et o miram clementiam Domini! o ineffabilem Dei benignitatem! præmium nobis pollicetur, si nos invicem diligamus, id est, si nobis ea præstemus invicem quorum vicissim indigemus, et nos (g) superbo simul et ingrato animo